

Medienmitteilung

Schaffhausen, 10. März 2020

Schaffhauser Kantonalbank erzielt ein sehr gutes Jahresergebnis 2019

- **Bilanzsumme erhöht sich um 630 Mio. auf 8.4 Mrd. (+8.1%)**
- **Steigerung in allen Ertragspfeilern führt zu rekordhohem Betriebsertrag von 140.4 Mio. (+6.7%)**
- **Jahresgewinn ist mit 51 Mio. der höchste in der Geschichte der Bank (+20.2%)**
- **Kanton profitiert von einer Ausschüttung in Höhe von 35.9 Mio. (Vorjahr: 29.9 Mio.)**

Die Schaffhauser Kantonalbank erzielt 2019 ein sehr gutes Ergebnis. Mit 51 Mio. wird der höchste Gewinn in der Geschichte der Bank erwirtschaftet. Die Bilanzsumme legt um 630 Mio. zu (+8.1%) und kommt per 31. Dezember 2019 deutlich über der 8-Mrd.-Marke zu stehen. Dank Steigerung in allen Ertragspfeilern erhöht sich der Betriebsertrag um 6.7% auf über 140 Mio. Im Anlagegeschäft kann die Bank einen erfreulichen Zufluss an ihr anvertrauten Vermögen verzeichnen. Die hauseigene Vermögensverwaltung wächst dank vieler neuer Kunden. Die verwalteten Vermögen erhöhen sich um 14.6%, so dass sie Ende 2019 erstmals über 1.5 Mrd. liegen.

Gesundes Kreditwachstum, Zunahme der Kundengelder

Im Kreditgeschäft kann die Schaffhauser Kantonalbank trotz des anspruchsvollen Marktumfelds eine erfreuliche Zunahme verzeichnen. Obwohl die Bank sehr vorsichtig agiert, können die Kundenausleihungen um insgesamt 159 Mio. (+2.5%) gesteigert werden. Getrieben wird dieses Wachstum von den Hypothekarforderungen (+2.0%). Zurückzuführen ist dies auf die anhaltende Nachfrage nach privaten Wohnbaufinanzierungen sowie die Aktivitäten professioneller Immobilien-Investoren. Die Kundengelder erhöhen sich um 232 Mio. (+4.5%).

Hervorragendes Zinsergebnis, gesteigertes Kommissionsgeschäft

Trotz der anhaltenden Negativzinssituation und der damit verbundenen Herausforderungen ist es der Bank gelungen, einen mit 77.6 Mio. um 1.5% höheren Brutto-Zinserfolg zu erzielen. Dies darf im aktuellen Umfeld als ausgezeichnetes Ergebnis gelten. Das erfolgreiche Management der Risikopositionen führt zu Auflösungen bei den Wertberichtigungen. Dies resultiert in einem Netto-Zinserfolg von 87.9 Mio. Das erfreuliche Wachstum der hauseigenen Vermögensverwaltung und im Anlageberatungsgeschäft sowie die positive Börsenentwicklung steigern den Kommissionserfolg um 4.4% auf 34.5 Mio.

Kosten weiterhin unter Kontrolle

Der Geschäftsaufwand erhöht sich um 0.5%. Mit einem Kosten-Ertragsverhältnis (Cost-Income-Ratio¹) von 39.7% liegt die Schaffhauser Kantonalbank im Vergleich mit anderen Banken weiterhin in der Spitzengruppe. Im Berichtsjahr wurden wesentliche Investitionen in die IT-Infrastruktur und IT-Sicherheit getätigt. Die Investitionstätigkeit in Digitalisierung, Produktentwicklungen, Prozessverbesserungen sowie die Sicherheit der Bank wird in den kommenden Jahren weiter anhalten.

Hohe Sicherheit, rekordhohe Ausschüttung

Sicherheit ist in der heutigen, von Unsicherheiten geprägten Welt ein wichtiges Gut. Eine überdurchschnittliche Ausstattung mit Eigenmitteln und ein auf Sicherheit ausgerichtetes Geschäftsmodell sind für die Schaffhauser Kantonalbank daher zentral. Mit einer Eigenkapitalquote (Tier 1 Ratio) von 25.0% (Vorjahr: 24.7%) gehört die Bank weiterhin zu den kapitalstärksten Finanzinstituten. Dank des ausgezeichneten Resultats ist eine rekordhohe Ausschüttung an den Kanton möglich. Er profitiert mit total 35.9 Mio. von einem gegenüber dem Vorjahr um 6.0 Mio. höheren Betrag.

Herausforderndes Umfeld lässt tiefere Gewinne erwarten

Die Herausforderungen im Bankgeschäft bleiben hoch. Negativzinsumfeld, regulatorische Anforderungen, sich verändernde Kundenbedürfnisse und die Digitalisierung werden die nächsten Jahre dominieren. Gleichzeitig ist mit einer nachlassenden Dynamik am Immobilienmarkt und mit zunehmenden konjunkturellen Risiken zu rechnen. Die erfreuliche Entwicklung der Geschäftszahlen, der positive Kundenzuspruch und ihre Kapitalstärke geben der Schaffhauser Kantonalbank die Möglichkeit, Marktchancen aktiv zu ergreifen und die für die Zukunft notwendigen Investitionen zu tätigen. 2019 erzielt die Schaffhauser Kantonalbank den höchsten Gewinn in ihrer Geschichte. Dieses ausserordentliche Ergebnis wird 2020 nicht wiederholt werden können.

Den Geschäftsbericht der Schaffhauser Kantonalbank finden Sie auf www.shkb.ch/geschaeftsbericht

Weitere Informationen

Ute Schnier
Leiterin Marketing & Kommunikation
Telefon 052 635 23 35
ute.schnier@shkb.ch
www.shkb.ch

Kurzprofil

Mit über 300 Mitarbeitenden und einer Bilanzsumme von CHF 8.4 Mrd. ist die Schaffhauser Kantonalbank das führende Finanzinstitut im Kanton. Die moderne Universalbank bietet umfassende Finanzdienstleistungen für Privatpersonen, Unternehmen und öffentliche Institutionen. Ihr Marktgebiet ist der erweiterte Wirtschaftsraum Schaffhausen. Die Schaffhauser Kantonalbank gehört zu den kapitalstärksten Banken der Schweiz – das schafft Sicherheit für Kunden, Mitarbeitende und Eigentümer. Die Bank wurde 1883 als öffentlich-rechtliche Anstalt gegründet und ist zu 100 Prozent im Besitz des Kantons. Weitere Informationen auf www.shkb.ch

Kennzahlen auf einen Blick

in CHF 1'000

	2019	2018	Veränderung	Veränderung in %
Bilanz				
Bilanzsumme	8'379'991	7'750'323	629'668	8.1
Kundenausleihungen	6'627'566	6'468'297	159'270	2.5
Kundengelder	5'394'700	5'162'609	232'091	4.5
Eigenkapital (nach Gewinnverwendung)	993'951	947'377	46'574	4.9

Erfolgsrechnung

Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	77'645	76'461	1'184	1.5
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	87'927	86'227	1'699	2.0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	34'531	33'091	1'440	4.4
Erfolg aus dem übrigen Geschäft	17'968	12'327	5'641	45.8
Betriebsertrag	140'426	131'645	8'780	6.7
Geschäftsaufwand	-55'692	-55'404	-288	0.5
Geschäftserfolg	82'534	72'855	9'679	13.3
Jahresgewinn	50'960	42'390	8'570	20.2

Kennzahlen

Eigenkapitalquote (Tier 1 Ratio) ¹	25.0%	24.7%		
Kundengelder/Kundenausleihungen	81.4%	79.8%		
Cost-Income-Ratio I (Geschäftsaufwand/Betriebsertrag)	39.7%	42.1%		
Betriebsertrag pro Mitarbeiter	496	462		

Personal²

Mitarbeitende (teilzeitbereinigt, Lernende und Praktikanten mit 50% berücksichtigt)	282	285		
Mitarbeitende (Personen)	319	326		
davon Anzahl Lernende und Praktikanten	18	18		

Die in Kurzübersicht, Erfolgsrechnung und Bilanz aufgeführten Beträge sind gerundet. Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.

¹ Ohne Berücksichtigung des antizyklischen Puffers.

² Diese Angaben beziehen sich auf den jeweiligen Stichtag 31.12.

Erfolgsrechnung 2019

in CHF 1'000

	2019	2018	Veränderung	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	85'030	85'715	-684	-0.8
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	2'510	2'486	24	1.0
Zinsaufwand	-9'895	-11'739	1'844	-15.7
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	77'645	76'461	1'184	1.5
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	10'281	9'766	515	5.3
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	87'927	86'227	1'699	2.0
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	26'299	25'674	624	2.4
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	964	1'077	-112	-10.4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	9'098	8'010	1'089	13.6
Kommissionsaufwand	-1'831	-1'670	-160	9.6
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	34'531	33'091	1'440	4.4
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	9'414	8'782	632	7.2
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	5'654	3'810	1'844	48.4
Beteiligungsertrag	1'170	1'274	-104	-8.2
Liegenschaftenerfolg	327	347	-20	-5.7
Anderer ordentlicher Ertrag	1'488	435	1'053	-
Anderer ordentlicher Aufwand	-84	-2'320	2'236	-96.4
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	8'554	3'546	5'009	141.3
Betriebsertrag	140'426	131'645	8'780	6.7
Personalaufwand	-42'332	-42'236	-96	0.2
Sachaufwand	-13'361	-13'168	-192	1.5
Subtotal Geschäftsaufwand	-55'692	-55'404	-288	0.5
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-3'282	-4'624	1'343	-29.0
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	1'082	1'238	-155	-12.5
Geschäftserfolg	82'534	72'855	9'679	13.3
Ausserordentlicher Ertrag	7	3'174	-3'167	-99.8
Ausserordentlicher Aufwand	-70	-60	-9	15.5
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-31'512	-33'578	2'067	-6.2
Jahresgewinn	50'960	42'390	8'570	20.2

Bilanz per 31. Dezember 2019 (vor Gewinnverwendung)

in CHF 1'000

	31.12.2019	31.12.2018	Veränderung	Veränderung in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	1'168'176	782'140	386'036	49.4
Forderungen gegenüber Banken	77'610	66'348	11'261	17.0
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	9'681	0	9'681	
Forderungen gegenüber Kunden	502'748	465'804	36'944	7.9
Hypothekarforderungen	6'124'818	6'002'493	122'325	2.0
Handelsgeschäft	42	36	5	14.5
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	27'294	23'578	3'716	15.8
Finanzanlagen	435'511	375'139	60'372	16.1
Aktive Rechnungsabgrenzungen	3'013	4'566	-1'553	-34.0
Beteiligungen	4'318	4'318		
Sachanlagen	19'591	21'001	-1'410	-6.7
Sonstige Aktiven	7'189	4'899	2'289	46.7
Total Aktiven	8'379'991	7'750'323	629'668	8.1
Total nachrangige Forderungen	200	200		
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0		

Passiven

Verpflichtungen gegenüber Banken	56'822	47'899	8'923	18.6
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	225'000	150'000	75'000	50.0
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	5'320'143	5'050'284	269'859	5.3
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	31'141	25'173	5'968	23.7
Kassenobligationen	74'557	112'325	-37'768	-33.6
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'563'000	1'307'000	256'000	19.6
Passive Rechnungsabgrenzungen	19'536	14'140	5'396	38.2
Sonstige Passiven	45'922	45'156	766	1.7
Rückstellungen	14'021	21'115	-7'094	-33.6
Reserven für allgemeine Bankrisiken	636'310	604'798	31'512	5.2
Grundkapital	65'000	65'000		
Gesetzliche Gewinnreserve	277'485	261'945	15'540	5.9
Gewinnvortrag	94	3'097	-3'003	-97.0
Jahresgewinn	50'960	42'390	8'570	20.2
Total Passiven	8'379'991	7'750'323	629'668	8.1

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	37'340	35'240	2'100	6.0
Unwiderrufliche Zusagen	196'167	214'579	-18'412	-8.6
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	28'366	28'366		